П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара 25 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Леонтьевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г.Самары Денисовой М.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой - адвоката Шарскова К.А., представившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

представителя потерпевшего К.А.С., 

при секретарях судебного заседания Забелиной К.И., Феопентовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-206/2017 в отношении 

ФИО1, дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, имеющей ***, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 13.02.2017 по 20.04.2017 согласно трудовому договору №... от дата работала в должности администратора *** в структурном подразделении торговой марки «***», расположенном по адресу: г.Самара, Октябрьский район, ул. Корабельная, 12 и выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

ФИО1, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от дата, являлась материально-ответственным лицом и была обязана бережно относиться к переданным ей для хранения или других целей материальным ценностям предприятия и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководителю предприятия обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей; ввести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей; вносить денежные средства, принадлежащие предприятию, полученные от третьих лиц, в кассу предприятия в течении двух дней с момента их получения; в случае невыполнения указанного пункта, работник обязуется возместить причиненные Предприятию ущерб и убытки; в случае допущения недостач, возместить наличными деньгами в кассу предприятия в срок до 7 (семи) дней после ее выявления.

В соответствии с должностной инструкцией от дата, ФИО1, работая в должности администратора, должна была, в числе прочего, обеспечивать наличие необходимой для работы магазина документации; управлять персоналом магазина; осуществлять работу с товаром в магазине; осуществлять работу в торговом зале; вести ежедневную отчетность в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и регламентами, принятыми в Обществе, предоставлять ежедневную отчетность супервайзеру бухгалтерии, вести отчетность по кассе, проводить инкассацию денежных средств, контролировать ведение журнала кассира-операциониста, вести кассовую книгу; для оптимизации своей работы использовать оргтехнику, компьютерные программы 1С: Торговля, Word, Paint, Блокнот, Регламентные работы, Клиент инкассации, электронную почту; проводить инвентаризацию в соответствии с регламентами, принятыми в Обществе; управлять нештатными ситуациями, которые возникают в магазине; в рамках своей компетенции, сопровождать проверки, проводимые компетентными органами; обеспечивать соблюдение в магазине требований санитарного законодательства, законодательства в сфере защиты прав потребителей РФ; обеспечивать соблюдение в магазине правил торговли, технических регламентов, санитарных правил; обеспечивать соблюдение в магазине температурного и влажного режима при хранении и реализации продукции; выполнять распоряжения и приказы вышестоящего руководства.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее дата у ФИО1 в связи с осуществлением ею своих служебных обязанностей и наличием полномочий администратора магазина «***», возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих *** путем растраты вверенных ей денежных средств организации в своих личных корыстных интересах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, дата, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: адрес, используя свое служебное положение, с целью корыстного, противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества путем растраты, действуя умышленно, взяла из сейфа магазина *** вверенные ей для осуществления финансовых операций деньги в сумме 56 000 рублей, принадлежащие *** которые обратила в свою пользу. 

С целью сокрытия содеянного хищения, ФИО1, имея персональный доступ к программе «1С», собственноручно сформировала в программе «1С» расходно-кассовый ордер №... от дата, в котором указала заведомо ложные сведения о сумме, подлежащей инкассации и подложную квитанцию к сумке №... от дата на общую сумму в размере 56 000 рублей, которые предоставила в виде отчета в бухгалтерию *** 

Своими умышленными действиями ФИО1, используя свое служебное положение, совершила растрату денежных средств, принадлежащих *** похищенными денежными средствами в сумме 56 000 рублей распорядилась по своему усмотрению, причинив *** ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден.

Наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель Денисова М.Е. в судебном заседании согласилась с рассмотрением дела в особом порядке.

Защитник подсудимой – адвокат Шарсков К.А. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Представитель потерпевшего К.А.С. в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражал, заявленный в ходе следствия гражданский иск просил удовлетворить частично на сумму 52 600 рублей, с учетом выплаченных ФИО1 денежных средств. 

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в полном объеме предъявленного ей обвинения.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений, а также личность подсудимой ФИО1, которая вину признала, в содеянном раскаялась, в ходе предварительного расследования обратилась с явкой с повинной, не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Самарской области, работает, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, добровольно частично возместила причиненный преступлением ущерб. 

При назначении наказания судом учитываются в качестве смягчающих обстоятельств: полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие в материалах уголовного дела явки с повинной от дата, *** 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденной будут достигнуты без изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Заявленный представителем потерпевшего *** К.А.С. гражданский иск на сумму 52 600 рублей подлежит удовлетворению, поскольку признан подсудимой и подтверждается материалами дела.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденной, по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, в установленный этим органом день и час.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу *** в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 52 600 (пятьдесят две тысячи шестьсот) рублей.

Вещественные доказательства: копии учредительных документов *** личного дела ФИО1, расходно-кассовый ордер №... от дата и документы по инкассации, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: /подпись/ Е.В. Леонтьева

Копия верна:

Судья:

Секретарь: